Timaeus vel de mundi anima et natura. Timaeus alter vel de natura. Huius initium est: « Unus duo tres » (1). *Superioris vero: « Timaeus haec locutus est, rerum universarum duas esse causas, intellectum quidem earum quae ratione fiunt, necessitatem autem earum quae vi »* (2). *Cratylus aut de rectitudine nominum. Parmenides aut de ideis. Sophista aut de ente. Socratis apologia idest defensio. Criton aut de agibili. Phaedon aut de animorum immortal-*

(1) Questo è il gennino.

(2) Questo è il trattato dello ps. Timeo *περι ψυχᾶς κόσμου καὶ φύσεως*.

tate. Phaedros vel de bono. Symposium vel de cupidine sive de amore. Menexenus sive funebris oratio. Clitophon vel persuasivus. Philebus sive de voluptate. Hipparchus aut lucri avidus. Amatores vel, ut quidam, adversarii amatores sive de philosophia. De re publica libri X. De legibus libri XII. Minos aut de lege. Epinomis vel coetus nocturnus. Critias aut atlanticus. Alcibiades primus de hominis natura. Alcibiades secundus de optandi seu orandi ratione. Theages sive de sapientia. Lysis seu de amicitia. Laches aut de fortitudine. Euthyphron sive de sancto. Menon vel de virtute. Ion vel de Iliade. Charmides aut de temperantia. Theaetetus vel de scientia. Euthydemus aut litigiosus. Protagoras aut sophistae. Gorgias aut de rhetorica. Hippias maior sive de honesto. Hippias minor aut de honesto vel ut alii de mendacio. Extat de diffinitionibus libellus, sane commodus, quem alii Speusippi fuisse asserunt. Sunt et Epistulae complures, cum dicendi suavitate tum ad vitam utili gravitate refertae.

Questo elenco non coincide con quello di Diogene Laerzio nè nell'ordine nè nel numero: perciò erano tutte opere possedute da Guarino.

575.

l. 1 *Martino*. Rizzon.

l. 10 *extinctum Bononiae bellum*. L'insurrezione bolognese ebbe fine nell'agosto 1429 (C. CIPOLLA *Le signorie italiane* p. 344). E con questo determiniamo approssimativamente l'anno della lettera.

l. 15 *Bartholomaei nostri*. Sono esitante a identificare questo personaggio. Ma *Bartholomaeus noster* presuppone che anche Martino lo conoscesse personalmente. E tal conoscenza dobbiamo collocare a Verona prima del 1425, perchè in quell'anno Martino lasciò Verona per Venezia. In questo caso Bartolomeo è il Facio, che per l'appunto fu scolare di Guarino a Verona fino al 1426, dal 1426 al 1429 insegnò privatamente in casa i Foscari a Venezia e nella seconda metà del 1429 era passato a Firenze, donde ora intendeva trasferirsi in patria (252, 1). La sua dimora a Firenze rammenta egli in una lettera da Napoli al Marsuppini: « Bartolomeus Facius ianuensis eruditissimo viro Karolo Aretino s. p. d... Verebar ad te litteras dare, nullo mihi sermone vel colloquio vel usu vite cognitum, quem tamen aliquando quom essem adole-